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Anotace

V této práci je popsán návrh a konstrukce elektronické zátěže určené pro testování

napájecích zdrojů do napětí 100 V a proudu 40 A. Tato zátěž pracuje v režimu konstantního

proudu, který je procesorově řízen tak, aby se chovala jako zátěž s konstantním příkonem

nebo s konstantním proudem. V práci jsou rozebrány detaily konstrukce této zátěže

a techniky k dosažení požadovaných vlastností, zejména schopnosti (trvale) odvádět velký

ztrátový výkon vznikající na zátěži při průběhu testování zdroje.

Abstract

In this work, design and realization of an electronic load capable of testing power

supplies handling voltages up to 100 V and currents up to 40 A, is described. This load is

designed to operate in constant current mode which is driven by a microcontroller in such

a manner to simulate constant power or constant current load. The work deals with details of

construction of this load and techniques of achieving its demanded abilities, especially

solutions of (permanently) dissipating heat generated on the load in the process of power

supply testing.
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Seznam použitých symbolů a veličin

BJT Bipolar Junction Transistor, česky bipolární tranzistor

DAC digitálně – analogový převodník

DA převodník viz DAC

EEPROM elektricky mazatelná a programovatelná paměť typu ROM

(pouze pro čtení), do které je možné např. ukládat

kalibrační konstanty

Flash druh přepisovatelné paměti podobný EEPROM, který má

však omezený počet přepsání

GPIO vstupně výstupní piny pro libovolné použití

MOSFET Metal – Oxide – Semiconductor Field Effect Transitor,

česky polem řízený tranzistor typu kov-oxid-polovodič

ID identifikátor

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor, česky bipolární tranzistor

s izolovaným hradlem

LED Light Emitting Diode, svítivá dioda

N-FET polem řízený tranzistor s kanálem N

NPN bipolární tranzistor složený z vrstev polovodiče

o uspořádání N-P-N

PI viz PID, ovšem bez derivační složky

PID proporcionálně – integračně – derivační regulátor

PNP bipolární tranzistor složený z vrstev polovodiče

o uspořádání P-N-P

SPI Serial Peripheral Interface, sériový interface pro propojení

procesoru a periferií

SWD Single Wire Debug, programovací a debugovací rozhraní

procesorů STM32

I (A) elektrický proud

U (V) elektrické napětí

P (W) výkon

t (°C) teplota

R (Ω) elektrický odpor

hFE (-) proudový zesilovací činitel
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1.1 Úvod

Cíl práce byl vytvořit zátěž schopnou testovat zdroje pro napětí do 100 V a proudu

40 A. Vzhledem ke skutečnosti, že zátěž pracuje s velkými proudy a velkými ztrátovými

výkony (až jednotky kW), bylo nutné se soustředit na návrh zařízení s ohledem na tato

specifika. Plošné spoje a veškeré rozvody jsou odolné vůči elektromagnetickému poli

vyvolanému přítomnými velkými proudy a případně jejich zvlnění. Bylo třeba zajistit, aby

případná vazba mezi silovými rozvody

a řídicí elektronikou byla co nejmenší a aby nemohla vést k selhání či poškození celého

zařízení. Dále bylo třeba vyřešit problém odvodu ztrátového výkonu v podobě tepla a zajištění

ochran pro případ nedostatečného odvodu tepla, aby nemohlo dojít k selhání či poškození

zátěže vlivem překročení přípustné teploty výkonových prvků.

1.2 Koncepce zařízení

Zátěž je zkonstruována z funkčních bloků, které mají přesně definovanou, vymezenou

a celistvou funkci, aby bylo možné v případě zjištění nedostatků jednoho bloku či jeho poruše

jej snadno nahradit jiným modulem. To je výhodné zejména ve fázi návrhu a testování

navržených částí zařízení, protože je možné snadněji provádět změny v zapojení (není

potřeba vždy vyrábět znovu celé zařízení, jen měněný modul). Výkonové bloky je také

kupříkladu možné snadno použít jako učební pomůcky či jako více samostatných zátěží,

protože vyžadují pouze napájení

a komunikaci s řídicí jednotkou pomocí jednoduchého protokolu. Tento přístup je výhodný

i v rámci samotného zařízení, protože je možné jej podle potřeby škálovat tak, že při zjištění

nedostatečného maximálního proudového či výkonového zatížení stačí přidat další moduly,

čímž se zvýší schopnosti celého zařízení bez nutnosti jiných úprav. Při konstrukci celého

zařízení jako jednoho celku by výsledné zařízení sice mohlo přesně splňovat kladené

požadavky, avšak při změně požadavků či potřebě provést úpravu funkce zařízení by se

mohlo ukázat, že taková úprava by byla natolik obtížná, že by bylo méně náročné znovu

navrhnout celé zařízení podle nových požadavků.
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2.1 Teoretická příprava principů funkce

Pro konstrukci bylo zvoleno rozdělení zařízení na funkční bloky. Zařízení je rozděleno

podle následujícího nákresu:

Obrázek 2.1: Principiální uspořádání výkonové zátěže

Rozdělením na moduly získáváme výhodu – jednotlivé bloky zátěže je možné

paralelně zapojovat a snadno zvětšovat takto rozsah proudů a výkonů, s nimiž je zátěž

schopna pracovat. Důležitá vlastnost bloků zátěže je ta, že se chovají jako tzv. proudová

nora, pokud se tedy spojí paralelně, bude všemi protékat stejný proud a výkon se tak

rovnoměrně rozloží mezi jednotlivé moduly (za předpokladu, že na výkonových rozvodech

vznikají pouze zanedbatelné úbytky napětí mezi jednotlivými bloky).

Pokud by zátěže pracovaly na principu konstantního napětí, bylo by podstatně

obtížnější dosáhnout toho, aby se výkon rovnoměrně rozložil. K tomu by bylo nezbytné měřit

proud jednotlivými moduly a vzájemně je vyvažovat. V podstatě se jedná o podobný problém

jako při spojení ideálních zdrojů napětí. V případě takovéto konstrukce by snadno došlo
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k tomu, že by jedním modulem protékal veškerý proud a ostatními žádný, což by mohlo mít

destruktivní účinky. Každá taková zátěž by musela být korigována tak, aby jí protékal stejný

proud jako ostatními, čímž se zpětně dostáváme k principu proudové zátěže. Navíc vzhledem

ke skutečnosti, že všechny zatěžovací moduly by musely mezi sebou velmi rychle

komunikovat (tedy každý modul se všemi ostatními), výrazně by se zvětšila složitost takového

řešení.

Možné řešení by bylo spojovat napěťové zátěže do série. Nevýhoda tohoto řešení by

ale byla ta, že by se N-krát zvětšilo minimální napětí, od kterého zátěž pracuje. Toto napětí se

pohybuje podle technologie, na níž je zátěž postavena okolo 1 V – 3 V [1], [2]. potřebných pro

plnou funkci zátěže. Snadno se tak může pohybovat v řádu desítek V při použití většího

množství modulů. Toto omezení je dáno fyzikálními principy funkce polovodičů (a úbytkem na

měřicím odporu) a nelze jej nijak zlepšit. Dalším problémem tohoto řešení je to, že při závadě

na jediném modulu by došlo k přetížení ostatních modulů v případě, že by se vadný kus

zkratoval. V případě, že by se vlivem vadného kusu skokově přerušil tok proudu, přestal by

okamžitě téct proud zatěžovaným zdrojem. V prvním případě by hrozilo poškození zátěže,

v případě druhém by mohlo dojít k překmitu napětí na zatěžovaném zdroji, který by mohl

způsobit poškození měřicích obvodů zařízení, která měří napětí na zatěžovaném zdroji.

Z těchto důvodů byla zvolena metoda měření napětí a zatěžování proudovými norami.

Vzhledem k záměru použití této zátěže na testování napájecích zdrojů, podporuje

zátěž 2 režimy funkce – režim konstantního proudu a režim konstantního výkonu. Úpravou

softwaru je možné uzpůsobit zátěž i pro jiné režimy funkce, např. režim konstantního napětí

(zátěž na svých svorkách udržuje nastavené napětí), režim konstantního odporu, případně

impulsní režim. Tyto režimy však zpravidla při zkoušení zdrojů neposkytují relevantní

informace, nejsou proto ve firmwaru implementovány. Důvodem je to, že v režimu

konstantního napětí lze testovat pouze chování zdroje v pracovní oblasti, kde je přetížen

a snižuje se mu při zatížení výstupní napětí. Tvrdé zdroje takto nelze testovat vůbec. Režim

konstantního odporu neposkytuje navíc žádné informace proti režimu konstantního proudu,

pouze ztěžuje měření parametrů zdroje, protože je nezbytné zapisovat přesně 2 změřené

proměnné – proud i napětí (v režimu konst. proudu je proud parametr, musíme tedy zapisovat


[…]


napětí. Pro měřené napětí je použít interní DAC procesoru, který je dvanáctibitový.

42

Graf 10: Závislost relativní odchylky udržování příkonu na napětí zdroje

Pro odolnost proti poškození je obvod navržen pro měření napětí až 200 V. Nejmenší

měřitelný krok tak činí 48,8 mV, z reálného měření vychází 50,8 mV, což je dáno tolerancí

součástek v děliči. Pro napětí větší než 15 V již tato složka odchylky přestává být podstatná

a začíná se projevovat chyba způsobená buď nemožností nastavit přesně požadovaný proud

nebo zaokrouhlováním ve výpočtu (výpočet probíhá celočíselně). Čím větší je požadovaný

výkon, tím méně se tato chyba projevuje, pro příkon 90 W dosahuje méně než 1 %. Pro

příkon 30 W dosahuje nejvýše 6 %, pro 10 W 22 %. Pokud by měla být zátěž použita pro

malé výkony, bylo by vhodné použít bočník s větším odporem, aby se omezila tato chyba.

7.5 Zhodnocení výsledků měření

Měřen byl jeden kus bloku zátěže. Z měření vyplývá, že zátěž splňuje kladené

požadavky a má předpokládané vlastnosti. Nejmenším krokem zátěže je 8,08 mA, offset je

31,9 mA, tedy přibližně 0,1 % rozsahu.

Přesnost udržování proudu zátěží je pro proudy od 3 A v měřeném rozsahu lepší než

0,06 %, pro menší proudy je nejvyšší odchylka 3,5 %. Přesnost udržování proudu je pro

výkony řádu desítek W lepší než 1 %, v nejhorším možném případě 22 %.

Podle změřených parametrů je tedy zátěž funkční a je dostatečně přesná pro účely

testování zdrojů.

Při použití dvou modulů zátěže a použitém chladiči je možné zatěžovat zdroje

výkonem až 560 W špičkově a přibližně 280 W trvale.
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7.5.1 Pracovní oblast zátěže

Podle změřených hodnot je možné vytvořit předpokládanou pracovní oblast této

zátěže. Jedná se o dvě závislosti, jedna pro krátkodobé zatížení a druhá pro trvalé zatížení.

Pracovní oblast je omezena minimálním pracovním napětím MOSFETu pro malá napětí

a ztrátovým výkonem a vyšších napětích.

Graf 11: Pracovní oblast zátěže pro trvalé zatížení

Graf 12: Pracovní oblast zátěže pro špičkové zatížení
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8.1 Závěr výsledků práce

Navržený a vyrobený přístroj dosahuje požadovaných parametrů – je možné jím

zatěžovat zdroje do napětí 100 V a pro proudy do 40 A. Trvalý povolený výkon zátěže se

pohybuje v závislosti na teplotě okolí okolo 280 W. Impulsní výkon dosahuje přibližně 560 W

(povolený ztrátový výkon dvou kusů IRFP260N při 25 °C).

Zátěž dokáže pracovat v režimech konstantního proudu a výkonu. V režimu

konstantního proudu je ve většině pracovního rozsahu přesnost udržování požadovaného

proudu lepší než ± 0,06 %. V režimu konstantního příkonu je přesnost udržování

požadovaného příkonu ve většině pracovního rozsahu lepší než 5 %.

Zátěž obsahuje ochrany proti přetížení proudem, špičkovým výkonem i trvalým

výkonem. Výchozí nastavení těchto ochran vyhovuje pro použitý výkonový tranzistor

IRFP260N a bočník řady PBH F1. Pro jiné použité výkonové prvky je možné snadno zařízení

překalibrovat, není potřeba zásahů do zapojení. Současná omezení jsou 30 A bez časového

omezení vzhledem k parametrům bočníku, 280 W špičkového výkonu a 150 W trvalého

výkonu na jeden modul vzhledem k možnostem chlazení výkonového tranzistoru. Při

požadavku na trvalý výkon 280 W na jeden modul by bylo nezbytné vyřešit chlazení, patrně

vodním okruhem, neboť chlazením nucenou konvekcí nelze takový výkon dostatečně

odvádět.

Při požadavku na vyšší dosažitelný proud či výkon je možné zátěž jednoduše rozšířit

pomocí dalších modulů. Ze strany jednotlivých zatěžovacích modulů není žádné omezení

jejich počtu připojených k řídicímu bloku.

Jednotlivé moduly zátěže je možné využít i mimo toto celistvé zařízení, lze je

například rozmístit okolo rozměrného testovaného zařízení. To umožňuje použití

diferenciálního přenosu, který je mnohem odolnější vůči rušení z okolí.

Bohužel se nepodařilo dosáhnout toho, aby byla zátěž schopna zatěžovat zdroje na

100 V a zároveň na 40 A (tedy 4 kW). Je tomu tak proto, že odvádět takovéto množství tepla

je poměrně obtížné. Vzhledem ke skutečnosti, že zátěží s takovýmto výkonem se vyrábí

pouze několik modelů s minimální cenou 113000 Kč (vzhledem k datu sepsání této práce)

[36], zatímco pro menší výkony je výběr mezi několikanásobně větším počtem modelů, dá se

předpokládat, že se skutečně jedná o problém, se kterým se potýkají i společnosti, jež

takováto zařízení vyrábí komerčně.
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9.1 Přílohy

Příloha 1: Schéma napájecího zdroje bloku zátěže
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Příloha 2: Schéma komunikační části bloku zátěže
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Příloha 3: Schéma zapojení regulační smyčky bloku zátěže

48

Příloha 4: Schéma zapojení procesorové části bloku zátěže
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Příloha 5: Layout svrchní vrstvy bloku zátěže

Příloha 6: Layout spodní vrstvy bloku zátěže
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Příloha 7: Schéma bloku řízení
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Příloha 8: Layout svrchní vrstvy bloku řízení
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Příloha 9: Layout spodní vrstvy bloku řízení
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