## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Elektronická zátěž do 40 A</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr POLÁŠEK</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mikroelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lubor Jirásek, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra mikroelektroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání bylo pro bakalanta náročnější vzhledem k požadavku na maximální dosažitelný proud elektronické zátěže. Do budoucna předpokládám požadovaný max. proud do 160 A, což pro bakalanta by byl příliš obtížný požadavek. I tak je požadovaná hodnota na hranici únosnosti. Zadání bylo koncipováno s ohledem na nutnost pokusně otestovat paralelní chod alespoň dvou větví zátěže.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Kandidát splnil všechny požadavky vedoucího práce a k jejich plnění přistupoval iniciativně. Vzhledem k tomu, že od začátku prací v projektech (IN1, IN2, ale i BAP) pracoval velmi samostatně ve své domácí laboratoři, mohl vedoucí pozorovat přirůstající práci jen poměrně zpovzdálí. Dosažené parametry na předvedeném zařízení ukazují na korektnost publikovaných dat. Student vyhotovil zařízení s digitálním řízením, které sice projevuje v krajních hodnotách drobné nestability patrně softwaru s nezbytným restartem, ale v zásadě pracuje a je schopné simulovat patřičnou zátěž. Zařízení je principiálně připraveno pro další rozšíření na vyšší proudy.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student v průběhu všech přípravných projektů (předměty IN1, IN2) navštěvoval vedoucího relativně pravidelně, při vypracování vlastní bakalářské práce vedoucího práce o postupu prací informoval jen sporadicky, k zadaným úkolům však přistupoval iniciativně. Zadané úkoly v podstatě naplnil.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student prostudoval dostupnou literaturu a na doporučení vedoucího práce i sám vyhledával další. Při konzultacích vystupoval vždy informovaně a přiměřeně fundovaně. Je vidět, že student má relativně bohaté praktické zkušenosti s konstrukcí elektronických obvodů.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Bohužel se student při používání správných tvarů slov dopustil drobných prohřešků proti smyslu slova, jako např. na str. 23 na začátku druhého odstavce, kde používá slovní spojení ... nasimulovanou přenosovou charakteristiku... a chce tak naznačit poněkud nesmyslně dokonavost děje, které ale vyplývá ze smyslu požitého slova. Bohužel tuto kombinaci používají i někteří pedagogové.</p>

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil v dostatečné míře dostupné zdroje. Vyhledával aktivně další.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Cíl práce byl vyzkoušet možnosti nastavení a řízení/udržování proudu/výkonu v elektronické zátěži, a to na úrovni do 40 A. K tomu bylo zapotřebí vytvořit moduly do 20 A (podle schopností výkonových tranzistorů, které vystupují v roli jako proměnný zatěžovací „rezistor“), které by byly schopny paralelního chodu. Šlo tedy o to vyzkoušet/modelovat možnost dalšího rozšíření zařízení.

Student se zaměřil na měření proudu výkonovým prvkem na bočníku, což je jedno z možných řešení, které jsme chtěli vyzkoušet. Ale výhodnější by možná bylo použít ve finálním zařízení spíše Hallův senzor.

Zařízení poslouží pro otestování vlastností paralelního chodu jednotlivých větví zátěže, jehož zhodnocení v práci chybí. Student předpokládal, že jeho návrh to automaticky zajišťuje, což ale nemusí za všech okolností být pravda. Je to třeba doložit. K dobré presentaci výkladu funkce zařízení by také přispělo, kdyby výklad byl proveden na schématech oproštěných od odkazů typu: vývod tranzistoru vede na svorku B prvku na jiné části obvodu nebo zařízení. Čtenář pak má dojem, že text/schéma je zhotoven pro zmatení nepřítelů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student prokázal, že je schopen studiem nabyté znalosti tvořivě použít při návrhu konstrukce poměrně náročného zařízení, jeho testování, dále navrhovat měřicí zařízení a postupy, měřit na něm s patřičnou experimentální zručností a vyhodnocovat získané poznatky a na jejich základu stanovovat cestu dalšího řešení problému. Výše uvedené výhrady však nesnižují jinak celkem dobrou úroveň práce.

Na základu výše uvedeného se domnívám, že kandidát splnil úkoly zadání bakalářské práce, doporučuji práci k obhajobě a z **pohledu vedoucího práce** hodnotím známkou A-výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc. v.r.